議会運営委員会議会運営委員会議会運営委員会議会運営委員会    会議録会議録会議録会議録（（（（要旨要旨要旨要旨））））

○○○○    開催年月日開催年月日開催年月日開催年月日 平成 30 年 12 月 18 日（火）

午後３時 46 分 開会

午後３時 55 分 閉会

○○○○    場場場場            所所所所 第３常任委員会室

○○○○    出 席 委出 席 委出 席 委出 席 委 員員員員（10 名）

委 員 長 伊 波 一 男  副委員長 濱 元 朝 晴

委  員 山 城 康 弘  委  員 知 念 秀 明

委  員 伊 佐 哲 雄  委  員 知 名 康 司

委  員 呉 屋  等  委  員 桃 原  朗

委  員 岸 本 一 德  委  員 桃 原  功

○○○○    欠 席 委欠 席 委欠 席 委欠 席 委 員員員員（０名）

○○○○    委員外議員委員外議員委員外議員委員外議員（０名）

○○○○    説 明説 明説 明説 明 員員員員（０名）

○○○○    議会事務局職員出席議会事務局職員出席議会事務局職員出席議会事務局職員出席者者者者（５名）

局  長 東 川 上  芳 光  課  長 多 和 田 眞 満

議事係長 中 村  誠  担当主査 大 城 拓 也

主任主事 渡 嘉 敷  真

○○○○    協 議 案協 議 案協 議 案協 議 案 件件件件

    １．陳情書等の取り扱いについて

 ２．その他について

議会運営委員会議会運営委員会議会運営委員会議会運営委員会（（（（要旨要旨要旨要旨））））

平成 30 年 12 月 18 日（火）

○○○○伊波一男伊波一男伊波一男伊波一男    委員長委員長委員長委員長 ただいまから議会運営委員会を開会いたします。

（開会時刻 午後３時 46 分）

【【【【協議事項協議事項協議事項協議事項】】】】

陳情書等陳情書等陳情書等陳情書等のののの取取取取りりりり扱扱扱扱いについていについていについていについて

○○○○伊波一男伊波一男伊波一男伊波一男    委員委員委員委員長長長長 本件について各委員の意見を伺いたい。

○○○○伊佐哲雄伊佐哲雄伊佐哲雄伊佐哲雄    委員委員委員委員 上程していただきたい。

○○○○知念秀明知念秀明知念秀明知念秀明    委員委員委員委員 共生の会としては県民投票に賛成の立場ではあるが、陳情書の冒

頭に「辺野古埋め立て・新基地建設反対の民意を示す条例」とあることから、上程

しないという結論に至っている。

○○○○岸本一德岸本一德岸本一德岸本一德    委員委員委員委員 配付止まりとしたい。

○○○○桃原朗桃原朗桃原朗桃原朗    委員委員委員委員 今議会で早急にということで提出されていると思うが、余りにも急過

ぎることもあり、配付止まりという結論に至っている。

○○○○知名康司知名康司知名康司知名康司    委員委員委員委員 配付止まりとしたい。

○○○○伊波一男伊波一男伊波一男伊波一男    委員委員委員委員長長長長 当該陳情については、本会議へは上程せず、配布止まりとする

ことでよいか。

                    （異議なし）

【【【【協議結果協議結果協議結果協議結果】】】】

本陳情本陳情本陳情本陳情についてはについてはについてはについては、、、、本会議本会議本会議本会議へはへはへはへは上程上程上程上程せずせずせずせず、、、、議員議員議員議員へのへのへのへの配付止配付止配付止配付止まりとするまりとするまりとするまりとする。。。。

【【【【協議事項協議事項協議事項協議事項】】】】

そのそのそのその他他他他についてについてについてについて

○○○○議会事務局議会事務局議会事務局議会事務局 議員派遣については配付資料にあるとおり、第 419 回定例会において

可決された意見書第１号に係る要請を行うため、定例会最終日の 12 月 20 日に沖縄

県庁へ 12名の議員を派遣するものである。詳細は裏面に記載しており、最終日に上

程を予定している。

○○○○伊波一男伊波一男伊波一男伊波一男    委員委員委員委員長長長長 そのほかに何かあるか。

○○○○呉屋等呉屋等呉屋等呉屋等    委員委員委員委員 前回の委員会で傍聴人への対応を提言したが、事務局における調整結

果について伺いたい。

○○○○議会事務局議会事務局議会事務局議会事務局 傍聴席へは３名の職員を配置し、その職員が自由に動ける程度に傍聴

人数を調整してまいりたい。傍聴席に入りきれない場合は、本庁舎別館にある第１

会議室へ案内の上、テレビにて視聴ができるよう総務課と調整している。

○○○○呉屋等呉屋等呉屋等呉屋等    委員委員委員委員 傍聴規則の配付はどうか。

○○○○議会事務局議会事務局議会事務局議会事務局 傍聴規則は傍聴席入口に大きな掲示板で示している。紙媒体での配付

は読み上げない限り効果は薄いと考えており、その点も含めて検討中である。

○○○○呉屋等呉屋等呉屋等呉屋等    委員委員委員委員 職員が傍聴人に注意をする場合、その前提として傍聴規則を見てもら

う必要があり、事前に配付すべきと考える。

○○○○議会事務局議会事務局議会事務局議会事務局 配付してまいりたい。

○○○○伊波一男伊波一男伊波一男伊波一男    委員長委員長委員長委員長 本日の委員会を閉会いたします。 閉会時刻（午後３時 55 分）